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“Хусусиятх,ои моч.арох.ои сиёсй дар Афгонистон ва дахолати давлатх,ои 

хорич,й ба онх,о” барои дарёфти дарач,аи илмии номзади илмх,ои сиёсй аз 

руйи ихтисоси 23.00.06 -  Низоъшиносй

Масъалахои «моч,арох,ои сиёсй» дар таърихи таълимоти сиёсй 

чойгохи махсусеро касб намудаанд. Аммо ахамият ва зарурати дарки 
амив;и онхо дар шароити инкишофи номутаносиби равандхои сиёсию 

чамъиятй, бахусус, дар х,олати таназзули низоми муътадили идоракунй 
ахамияти зиёдтар пайдо менамоянд. Зеро дар чунин холати инкишоф 
масъалахои мазкур хосияти мехварй пайдо намуда, таваччухи бештари 
мухакдакон ва сиёсатмадоронро ба худ мекашанд.

Дар шароити Афгонистони кунунй масъалаи мочарох,ои сиёсй дар 

Афгонистон ва дахолати давлат^ои хоричй ба онх,о ахамияти бештари 

^ам назариявию методологи ва хам хосиятхои барчастаи сиёсию 

амалиро касб намудаанд. Зеро Афгонистон ба сифати яке аз марказхои 
муковимати олами глобалй хастй дошта, ба раванди инкишофи 
ходисахои гуногун таъсир мерасонанд. Махсусан, омузиши масъалахои 

сиёсии инкишофи онхо, дарёфти ро^у воситахои халли онхо бештар 
арзишманд гардидаанд.

Кори диссертатсионии Шарафуддин Шарафёр - «Мочарох,ои сиёсй 

дар Афгонистон ва дахолати давлатх,ои хоричй ба онх,о» аз сарсухан, ду



боб, хулоса, тавсиях,о оид ба истифодаи амалии натичд^ои таадщ от ва 

руихати асархои истифодашуда таркиб ёфтааст.
Дар сарсухан масъалахои асосии тахкикот, мубрамияти мавзуи 

тахдик;отй, рузмаррагии он, дарачаи тахкики он, объект ва предмета 

тахкикот, максад ва вазифахои тахкикот, асосхои методологй ва 

назариявй, навоварихои илмии тахкикот, нуктах,ои ба х,имоя 

пешних,одшаванда, инчунин ахамияти назариявй ва амалии тахкикот ва 

ифодах,ои дигари амалй нишон дода шудаанд.

Дар боби якуми кори диссертатсионй масъалахои назариявию 
методологй ва дар боби баъдина бошад, асосан масъалахои амалию 
сиёсии вокеияти чамъиятй мавриди пажухиш карор гирифтаанд. Он ба 
таври анъанавй тахкикоти илмиро огоз менамояд, онро таквият 

мебахшад. Моч,арох,ои сиёсй дар Афгонистон ва дахолати давлатх,ои 

хоричй ба онх,о, махсусан, дар шароити бухрони амики сиёсии 

сартосарии олам дар илми муосир шароити ташаккули холат ва 

хулосахои навро ба миён меорад. Он боиси такмили назарияи сиёсй 
мегардад.

Шарафуддин Шарафёр хусусиятхои назариявию методологии 

масъалаи моч,арох,ои сиёсиро дар шароити инкишофи муковиматхои 

сиёсй чах,они муосир мавриди тахкик к;арор додааст. У низоми мазкурро 

тавсиф менамояд, манбаъхо, тартиб ва шаклхои тагйири онхоро нишон 

медихад. Таркибот ва хусусиятхои бахамтаъсиррасонии моч,арох,ои 

сиёсиро тавсиф намуда, таъсири омилхои гуногун ба раванди мазкур, аз 

чумла дахолати давлатх,ои дигарро ба онх,о дар шароити Афгонистони 
муосир нишон додааст.

Х,ангоми таълифи рисолаи диссертатсионй ба мавзуъ аз назари 

арзишию меъёрй ва мазмунию мохиятй муносибат намуда, хусусиятхои 
онро дар вокеияти Афгонистон муайян намудааст. У масъалахоро дар 

партави донишхои сиёсии таърихй ва муосир омухта, ба масъалаи 

таснифоти мочарох,ои сиёсй дар Афгонистон ва дахолати давлатх,ои



хоричй ба онх,о таваччух,и хосса зодир намудааст. Ба масъалахо аз 

мавь;еи илмх,ои сиёсй муносибат намудааст.
Дар боби дуюми рисолаи диссертатсионй бештар ба масъалахои 

танзими моч,арох,ои сиёсй дар шароити Афгонистони муосир ру оварда, 

дар маркази диккат масъалахое, ба монанди руоварихои арзишию 

идеологй, манбаъхои асосии ташаккули мочарох,ои сиёсй ва дахолати 

давлатдои дигари минтак;а ва давлатх,ои дигари олам ба онх,оро омухта, 

ЧОЙгох,и нерухои сиёсй ва махсусан, х,избх,ои сиёсиро дар раванди 

ташаккул ва авч, гирифтани мочарох,ои сиёсй дар шароити Афгонистони 

кунунй ва масъалахои дигар карор гирифтаанд.

Дуруст муайян намудани мак,сади асосй ва вазифах,ои тахкикотй 

имконият додаанд, ки хусусиятхои умумии дарёфти рохдои х,алли 

моч;арои сиёсй дар шароити Афгонистон муайян гарданд.
Дар кори диссертатсионй ба таври возех шароит ва имкониятхои 

ичтимоию сиёсии ташаккул ва инкишофи вахдати миллй дар 
Афгонистон нишон дода шуданд. Шароитхо ва имкониятхои махсус дар 
назди чомеа ва чамоатчигии фаъоли он вазифахои гуногуну мураккабро 
мегузоранд. Аз чумла, вазифа гузошта мешавад, ки бо кадом роху 
воситахо дахолати хоричиён ба муковимати сиёсии кишвар бархам дода 
шаванд. Ё худ то кадом андоза чомеа омодааст, ки гояи вахдати миллиро 
сармапщи фаъолияти хеш намояд.

Дар хулосаи кори тахкикотй Шарафуддин Шарафёр раванди 
тахкикро чамъбаст намуда, натичахои онро мавриди баррасй карор 
додааст. У дар бораи инкишофи раванди сиёсии Ч^умхурии исломии 

Афгонистон андеша намуда, чомеаи афгониро чомеаи суннатй, 
кдвмгарой ва аз тамаддуни муосир дур арзёбй намудааст, Чунин 
хусусиятхои инкишоф боиси он гардидаанд, ки бухрю ни сиёсии шаддид 
чомеаро ба таври хамешагй пайгирй намуда, боиси мушкилихо ва 
мук;овиматхои гуногун дар хаёти шахсй ва чамъиятй мегардад.

з



Кори диссертатсионии Шарафуддин Шарафёр бо услуби хоса иншо 

шуда, низоми тахкдкро дар заминаи методологияи кавй ихтиёр 
намудааст. Он аз бисёр чихат кобили омузиш аст. Дар баробари 
муваффакиятхои зиёд рисолаи диссертатсионй аз камбудихо ва хатою 

иштибох^о холй нест. Мураккабии омузиши масъалахои мочарох,ои 

сиёсй шароити махсусеро барои зухури хатою иштибоххо дар раванди 

тахкикот ташаккул медиханд:

- дар кори диссертатсионй масъалаи миёнаравии давлатх,ои дигар 

барои х,алли мочарои сиёсии Афгонистон матрах, нагардидааст. Агар 

муаллиф ба масъалаи мазкур таваччухи бештар медод, кори тахкикотй 

комилтар мегардид;

- муаллифи рисола тавсиях,о барои хдлли мочарои сиёсиро дар 

шароити Афгонистон пешних,од намудааст. Аммо симои нерухои 

пешбари раванди хдлли мочарои сиёсиро мукдррар накардааст.

Хатою камбудихои кори диссертатсионй чандон таъсиргузор 
нестанд ва онхо наметавонанд арзиши баланди рисоларо кам гардонанд.

Шарафуддин Шарафёр хангоми иншои рисола аз принсипхо ва 
меъёрхои гуногуни тахкикотй илмй истифода намуда, методологияи 
муосири илмй ва муносибати объективонаро ихтиёр намудааст. У собит 
намудааст, натичахои тахкикот на танхо барои Афгонистон, балки барои 

кишвархои гуногуне, ки гирифтори мочарох,ои сиёсианд муфиданд. Яъне 

хангоми халли масъалахои ба хам монанд натичахои тахкикотро метавон 

дар шароити онхо низ мавриди истифода карор дод.
Шарафуддин Шарафёр малакаю махорати зарурии истифодаи 

методхои муосири тахлилро нишон дода, тахкикотй мустакилонаи 

илмиро пешниход гардонидааст. Кори диссертатсионй натичаи 

фаъолияти тахдикотию таснифотй буда, дар асоси тахкикот ва 
мушохидахои муаллиф холатхои сиёсию назариявй баён гардидаанд. 

Тархи муайяни ташаккули мочарох,ои сиёсй ва дахолати давлатх,ои дигар



ба он хдмчун унсури тах,к;ик;отй дар низоми штмхои сиёси эътибор пайдо 

менамоянд.
Кори диссертатсионии Шарафуддин Шарафёр рузмаррагй ва 

навгонихои масъаларо ба таври барчаста нишон дода, ба талаботхо оид 
ба диссертатсияхо дар мавриди дарёфти дарачаи илмии номзади илм 

мувофик буда, муаллифи он сазовори мушарраф гаштан ба дарачаи 

илмии номзади илмхои сиёсй аз руи ихтисоси 23.00.06 -  Низоъшиносй 

мебошад.
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